
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it

A

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di aprile alle ore 17:05 nella Sala Consiliare
del Comune di Ortueri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione, seduta
Ordinaria.
Sono intervenuti:

N. 6
del
03-04-2023

Bonu Mauro P Loddo Valentina P

Carta Francesco P

Crobu Davide P Casula Debora P

Scanu Laura P

Pusceddu Stefano P Perra Monica A

Oggetto:  Bilancio di previsione 2023-2025. Approvazione

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Urru Leonardo Michele P Tolu Antonio P

Lampis Danilo

 risultano presenti n.   9 e assenti n.   3.

Assiste Segretario Comunale  Enrica Olla

Il Sindaco  Francesco Carta, sulla base dell’appello nominale dei Consiglieri presenti
effettuato dal Segretario Comunale, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la
seduta e ne assume la Presidenza, invitando i consiglieri a deliberare in merito alla proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra il documento di bilancio ed evidenzia le principali voci di entrata e della spesa,
mettendo ai voti il seguente provvedimento.

Vista la proposta di deliberazione n.6 del 28.03.2023 del Responsabile del Servizio Finanziario
che si sostanzia nel provvedimento che segue.

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come modificato ed integrato
dal D.lgs. n.126/2014.

A Loi Giuseppe Alessandro

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it


VISTO D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, secondo cui le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee
strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando
altresì i principi contabili generali e applicati;
l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del
bilancio di previsione, il Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, da
sottoporre al consiglio comunale per la sua approvazione secondo modalità e tempi stabiliti
dal regolamento di contabilità.

RICORDATO CHE, ai sensi del citato art.151, comma 1, del D.lgs.267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base degli indirizzi contenuti nel DUP, osservando, altresì i principi
contabili generali applicati.

ATTESO CHE la Giunta Comunale con deliberazione n.24 del 15.03.2023 ha disposto la
presentazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 al Consiglio Comunale.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 03.04.2023, con la quale è stato approvato il DUP
2023-2025.

PRESO ATTO CHE, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, la Giunta
Comunale con deliberazione n.25 del 15.03.2023, ha approvato lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 completo degli allegati previsti dalla normativa vigente.

DATO ATTO CHE la manovra finanziaria dell’ente, che trova espressione nei dati di bilancio di
previsione, si articola nei seguenti punti:
• invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale ad eccezione del servizio di mensa
scolastica per il quale si è stabilita la tariffa di € 3,00 a pasto con decorrenza dal nuovo A.S
2023/2024;
• conferma della pressione fiscale complessiva IMU e dell’addizionale comunale IRPEF;
• invarianza delle tariffe concernenti il Canone Unico Patrimoniale.

VISTO l'art.169 della Legge  27.12.2006 n.296 che dispone: " gli Enti Locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza  entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del Bilancio di Previsione,  dette deliberazioni, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno".

PRESO ATTO CHE:
con decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2022, d’intesa con il Ministro
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al
31 marzo 2023”;
l’art. 1, comma 337 della L. 197/2022 (c.d. Legge di Bilancio 2023), ha differito il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-2025 da parte degli enti
locali al 30 aprile 2023.

VERIFICATO CHE, ai sensi, dell’art.172 del D.lgs .267/2000 e della normativa vigente in materia,
al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:

deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 15.032023 di verifica della quantità e qualità di
aree e fabbricati da destinarsi alla residenza alle attività produttive da cedere in diritto di
proprietà o superficie anno 2023;
deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 15.03.2023 di destinazione dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada per l’anno 2023;

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.6 del 03-04-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 2



deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 15.03.2023 di determinazione delle tariffe per i
diritti di segreteria e rimborso stampati anno 2023;
deliberazione della Giunta Comunale n.16.del 15.03.2023 di determinazione delle tariffe e
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale anno 2023;
deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 15.032023 di determinazione delle tariffe del
Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2023;
deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 15.03.2023 di determinazione dei costi dei
manufatti cimiteriali per l’anno 2023;
deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 15.03.2023 di determinazione delle tariffe dei
diritti di segreteria dell’ufficio tecnico per l’anno 2023;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
vigenti disposizioni.

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 36 del 30.12.2022 di approvazione delle aliquote
dell’addizionale comunale irpef per l’anno 2023 e  n. 37 del 30.12.2022 di approvazione delle aliquote
e detrazioni dell’IMU per l’anno 2023.

PRESO ATTO CHE in data odierna, con propria deliberazione n. 4 del 03.04.2023, sono state
approvate le tariffe Tari per l’anno 2023.

RILEVATO, altresì, che ai sensi dell’art.11 comma 3, del D.lgs. 118/2011al bilancio di previsione
2023-2025, redatto secondo l’allegato 9 risultano allegati i seguenti documenti:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione ed il relativo utilizzo;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno deglic)
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti dae)
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegatef)
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa al bilancio;g)
la relazione del revisore dei conti.h)

CONSIDERATO CHE nel caso di applicazione dell’avanzo presunto al bilancio di previsione, per le
quote vincolate, accantonate e destinate è obbligatoria la compilazione degli allegati a/1, a/2 e a/3
concernenti rispettivamente l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate
nell’avanzo di amministrazione presunto.

DATO ATTO CHE il bilancio di previsione prevede l’applicazione di una quota vincolata
dell’avanzo di amministrazione presunto pari a € 70.547,91.

PRESO ATTO CHE è stata effettuata la ricognizione di tutte le entrate e di tutte le spese nonché dei
vincoli che gravano sull’avanzo, come esposto nel prospetto allegato alla presente deliberazione con
riferimento ai dati del preconsuntivo 2022, e in particolare in riferimento alle quote vincolate
dell’avanzo di amministrazione.

ATTESO CHE le entrate vincolate applicate al bilancio 2023/2025, finanziano i seguenti interventi:
€ 27.937,75 a finanziamento della spesa per l’inserimento di minori in strutture ai sensi dell’art.6 della
legge 328/2000;
€ 42.610,16 a finanziamento delle maggiori spese per l’emergenza covid-19 e rincaro prezzi di cui alla
L.R. n.22/2022 art.4,c.7 e della L.R. n.1/2023 art.3,c.3.

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.6 del 03-04-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 3



VISTO l’allegato prospetto a/2 relativo alle quote vincolate nell’avanzo di amministrazione presunto.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 27.05.2023, di approvazione del rendiconto
della gestione dell'esercizio finanziario 2021 e l’allegata tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale.

RILEVATO CHE, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1°
gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6,
comma 7, D.L. n. 78/2010);
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa
dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 5 per missioni per un ammontare
superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010);
obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di
relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27,
comma 1 del D.L. 112/2008);
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma
1-ter del D.L. n. 98/2011);
per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di
buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011
(art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012);
per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa
dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).

RICHIAMATI:
l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel
bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;
l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza,
studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal
conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;
l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale
prevede che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione
coordinata e continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come
risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5
milioni di euro;

VERIFICATO CHE, sulla base delle attestazioni dei responsabili di servizio, non si prevedono,
nell’anno 2023, spese per incarichi di collaborazione, di studio, consulenza e ricerca nonché di
collaborazione coordinata e continuativa ai sensi l’articolo 46 comma 2 del D.L. 112/2008 convertito
in legge 133/2008.

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e
da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.

DATO ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di
bilancio.

VERIFICATO CHE copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali.

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.6 del 03-04-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 4



RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare la proposta
relativa al bilancio di previsione 2023-2025 ed i documenti allegati.

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti reso con verbale n.2 del 23.03.2023
acquisito al n.prot. 1626 del 27.04.2023.

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

Con votazione resa in forma palese ed espressa secondo le modalità previste dalla legge che ha dato il
seguente esito: FAVOREVOLE ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e che si intende ivi integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi e
per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2023-2025 di cui si riportano gli equilibri finali:

QUADRO GENERALE  RIASSUNTIVO ANNO 2023

ENTRATE SPESE

ti
to
lo descrizione cassa competenza

ti
to
lo descrizione Cassa competenza

Fondo di cassa presunto

all’inizio dell’esercizio

4.584.227,05

Utilizzo avanzo presunto

amministrazione

70.547,91

FPV di entrata 4.634,28 1 Spese correnti 2.822.906,65 2.143.802,37

1 Entrate tributarie 819.760,47 473.637,67 2 Spese in conto capitale 4.298.722,57 908.896,85

2 Trasferimenti correnti 1.675.372,79 1.531.355,83 3 Spese per incremento di attività

finanziarie

0,00 0,00

3 Entrate extratributarie 153.688,41 111.778,33

4 Entrate in conto capitale 2.309.253,73 886.896,85

5 Entrate da riduzione di

attività finanziarie

0,00 0,00

Tot.Entrate Finali 4.958.075,40 3.003.668,68 TOT. SPESE FINALI 7.121.629,22 3.052.699,22

6 Accensione di prestiti 163.554,91 0,00 4 rimborso prestiti 27.608,02 26.151,65

7 Anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 5 Chiusura anticipazioni di

tesoreria

0,00 0,00

9 Entrate per conto di terzi

e partite di giro

467.764,05 453.600,00 7 Spese per conto di terzi e

partite di giro

489.639,72 453.600,00

Totale titoli 5.589.394,38 3.457.268,68 Totale titoli 7.638.876,96 3.532.450,87

totale complessivo entrate 10.173.621,41 3.532.450,87 totale complessivo spese 7.638.876,96 3.532.450,87

Fondo di cassa presunto alla

fine dell’esercizio

2.534.744,45

QUADRO GENERALE  RIASSUNTIVO ANNI 2024/2025

titolo Descrizione 2024 2025 titolo Descrizione 2024 2025

Avanzo presunto 0,00 0,00

FPV di entrata 0,00 0,00 1 Spese correnti 1.843.298,46 1.820.173,99

1 Entrate tributarie 466.838,32 466.838,32 2 Spese in conto capitale 537.952,60 321.999,00

2 Trasferimenti correnti 1.311.834,16 1.295.094,05 3 Spese per incremento di attività

finanziarie
0,00 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.6 del 03-04-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 5



3 Entrate extratributarie 110.812,63 105.516,63

4 Entrate in conto capitale 515.952,60 299.999,00

5 Entrate da riduzione di

attività finanziarie

0,00 0,00

Totale entrate finali 2.405.437,71 2.167.448,00 Totale spese finali 2.381.251,06 2.142.172,99

6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 4 rimborso prestiti 24.186,65 25.275,01

7 Anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 5 Chiusura anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00

9 Entrate per conto di terzi

e partite di giro
453.600,00 453.600,00

7 Spese per conto di terzi e partite di

giro
453.600,00 453.600,00

Totale complessivo

entrate
2.859.037,71 2.621.048,00

Totale complessivo spese
2.859.037,71 2.621.048,00

DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2023-2025 così come previsti
dall’articolo 11, comma 3, del D.lgs. n.118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000.

DI APPROVARE l’allegato prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione presunto e l’ allegatio
A/2  aggiornati con i dati rilevati dal preconsuntivo 2022.

DI DARE ATTO CHE le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obblighi inerenti al pareggio di
bilancio.

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Servizio Finanziario di pubblicare sul sito internet i dati
relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM  22
settembre 2014.

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere i dati del bilancio alla
Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

DI PRENDERE ATTO CHE spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti
adempimenti gestionali.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul Sito Istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” > “Bilanci”, in ottemperanza alle disposizioni di
cui al D.lgs. 33/2013.

DI DICHIARARE con successiva e separata votazione, ad esito unanime, il presente provvedimento
immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere nel merito.

La seduta si chiude alle 17:25

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta F.to  Enrica Olla

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.6 del 03-04-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 6



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortueri 28-03-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ortueri 28-03-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  04-04-2023

L’impiegato incaricato
F.to

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO   n.6 del 03-04-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 7

http://www.comune.ortueri.nu.it/

